Cap. IV. Sed adhuc instatur contra istam sentenciam, que asseritur esse § 26 fides: quelibet pars quantitativa corporis, est corpus, sed tres hierarchie¹ celestes sunt partes quantitative corporis² ecclesie, ergo quelibet illarum est corpus et per consequens spiritus non habentes posicionem³ vel continuacionem constituunt⁴ unum corpus. Sed quid impossibilius?

Hic dicunt catholici quod duplex est pars corporis eciam secundum philosophos, scilicet pars quantitativa⁵ et pars qualitativa⁶; et cum omnis homo sit corpus et anima sit pars eius, non vertunt in dubium, quin non quelibet pars corporis et non quelibet pars qualitativa hominis est corpus. Sed ulterius considerant theologi subtilius in ista materia, cum considerant de parte indivisibili corporis, quomodo⁷ stat⁸ resolucio⁹ quoad molem. Et sic loquendo de parte quantitativa corporis^{§ 27} ecclesie loquuntur¹⁰ de ipsa communis quam loquuntur philosophi, scilicet de parte qualibet numerali, et sic negant quamlibet partem quantitativam corporis esse corpus, cum spiritus indivisibilis quoad molem sit pars quantitativa corporis ecclesie,

omnes a. R. 22. beatorum aliisque ACD beatorum et aliisque mixtim ut partes corporis ecclesie (von et an up.) Alique B 23. | D f. 232 a 24. mathematicum intelligitur A' C' E i. T. mathematicum quod intelligitur ABCDE¹ 25. A schreibt arismetice 26. idem AB fe. CD 27. quantitatis ABC quantitatibus D 28. | B f. 71 b 29. numeralem ABD materialem C

Cap. IV. 1. ierarchie AC gerarchie BD 2. | C f. 126 a 3. posicionem ABC potentiam D 4. constituunt ABC consistunt D 5. quantitativa AB qualitativa CD 6. qualitativa AB quantitativa CD 7. quomodo B; in C hatte der Schreiber freien Raum gelassen, dann ist quomodo von C¹ nachgetragen worden, der Raum aber nicht ausgefüllt, also nach corporis eine lacuna quam AD 8. stat ACD constat B. 9. | D f. 232 b 10. loquuntur

§ 24 Omne totum est maius sua parte, quomodo intelligitur. (A 1)

Pars corporis est duplex, quantitativa et qualitativa. (A 1)

licet non habeat extensionem¹¹; ut patet de hierarchia celesti et spiritibus, qui sunt
 § 29 partes hominum. Sed difficultas est, utrum aliqua hierarchia celestis vel aggregatum ex spiritibus hominum sit corpus. Et dicunt quidam quod sic, quia corpus mysticum, et sic aliquod est corpus, quod non est divisibile quoad molem. Et sic videntur legiste¹² loqui vocantes legum suarum indivisibilem multitudinem corpus iuris, et sic aliquod est corpus ex tribus partibus indivisibilibus positionem¹³ non habentibus integratum. Et ipsi dicunt quod quelibet multitudo | trium spirituum beatorum A f. 241a vel plurium est corpus ecclesie, sed corpus mysticum. Nec¹⁴ dissensio ab ista sentencia.

§ 30 Si enim in fide scripture patule sit fundata¹⁵, secundo obicitur per hoc, quod Christus si est pars ecclesie. (A 1) si Christus sit caput ecclesie, ¹⁶tunc est pars ecclesie, quia aliter ecclesia foret corpus acephalum. Consequens videtur¹⁷ falsum, quia Christus est deitas¹⁸ et

Capud (sic) ecclesie. (A 1) deitas¹⁹ non potest esse pars creature, quia sic creatura foret perfeccior creatore.

§ 31 Hic dicunt catholici quod Christus est indubitanter caput ecclesie, ut patet ad Ephes. primo²⁰, et sic potest dici esse dignissima²¹ et suprema pars ecclesie, sed secundum humanitatem. Unde²² sicut Augustinus in libro retractacionum suarum vellet vocare Christum hominem dominicum, si auctoritatem²³ habuerit ex scriptura, ita nos

§ 32 vellemus in ista materia²⁴ loqui, sed de scripture locucionibus contentamur. Et ita videtur quod ante incarnationem ecclesia non fuit acephala, cum habuit²⁵ deitatem extrinsecus, non intrinsecus capitantem. Habuit tamen ex incarnatione Christi perfeccionem inestimabilem, cum fuit²⁶ intrinsecus capitata. Et de isto capite videtur loqui apostolus ad Hebreos primo²⁷ secundum eius humanitatem, quando dicit quod Christus tanto melior angelis effectus est²⁸, quanto differencius pre illis nomen hereditavit. Hoc autem nomen videtur esse homo deitati²⁹ hypostatico copulatus, et in ratione istius nominis gaudebant angeli³⁰ tempore veteris testamenti.

§ 33 Sed tertio dubitatur, de ratione, secundum quam homines et angeli sunt corpus ecclesie. ³¹Videtur enim ecclesiam esse corpus valde heteromogenum³² et sic videtur esse congruum militanti ecclesie habere sectas disparium naturarum. Hic dicunt catholici, quod racio corporis ecclesie non est continuitas mathematica, sed

ABCD loquentur E	11. extensionem ABCDE aber B ¹ a. R. und E ¹ i. T. co	12. Die Legisten sind nach mittelalterlichem Sprachgebrauch die Lehrer des römischen, die Decretisten des canonischen Rechts.
13. positionem BD positum AC	14. nec BCDA ¹ E ¹ ut AE	15. ait fundatata AB sunt hec fundata CD
16. B f. 71c	17. videtur A videtur esse B est CD	18. deitas ABCD deitas E
19. deitas ABCD de ita E	20. v. 22	21. potest dici esse dignissima ACD potest esse dirigi (dstr.) dignissima B
f. 232 c.	22. unde BCDE bene A	23. D
24. in ista materia BCD istam materiam A	25. habuit ABCDE ¹ sc. E	26. fuit ABCDE ¹ sint E
27. v. 4.	28. est CD sc. AB	29. deitati AB deitate CD
	31. C f. 126b	30. angelii AB angeli et patres C apostoli et patres D
		32. ethromogenum A ethromogenum (das erste m up.) B ethromogenum C ethromogenum D et romogenum E

verius est³³ predestinacio, secundum quam [*in*] deo³⁴ ecclesia est unita. Et ita quoad istud ecclesia est³⁵ secundum quamlibet sui partem consimilis racionis³⁶, cum tam³⁷ Christus quam³⁸ angelus sit predestinatus, ut patet Rom. primo.³⁹ Ideo cum secta sit spiritualis sicut predestinacio vel unio in deo, consonum est rationi, quod sit unica secta Christi. Et sic conceditur quod secundum rationem disparem Christus est caput et sponsus ecclesie.

A f. 241b Alias autem difficultates, ut quod ecclesia ante incarnationem | fuit acephala, licet tunc cum deitate fuit⁴⁰ despontata, non audeo tangere, sed relinqu posteris pertractandas, sicut relinqu sophistis, quomodo |⁴¹ idem corpus potest esse quantumcunque modicum et simul in zenith capit, in nadir⁴² et in polis.

Caput et sponsus
ecclesie est Christus
secundum rationem disparem. (41)

Nadir. (44)

Cap. V. ¶ Relicta ista abstracta materia restat tangendum grossius de § 36 sensibili ecclesia militante.

Et incipiendo a radice supponendum est ut fides quod Christus sit caput illius ecclesie, ut sepe dicit apostolus. Sed de primatu apostolorum est apud modernos² dissensio. Primo videndum est, utrum fundari posset in fide scripture quod Petrus fuit caput ecclesie. Et videtur quod non, quia de ratione capit, est conferre omnibus membris sui corporis motum et sensum. Sed Petrus nec contulit nec conferre potuit omnibus membris corporis sue ecclesie motum et sensum ad propositum, ergo Petrus non fuit caput sue ecclesie. Sensus enim non est pertinens isti proposito nisi sapientia legis domini ad viandum. Et illum sensum³ servavit deus ut sibi proprium, licet occasione doctorum fidelium etiam cuiilibet⁴ creature possit deus doctrinam suam imprimere. Et quantum ad motum patet quod non est pertinens nisi excitacio potencie volitive⁵ ad serviendum deo voluntarie, quod est proprium deo qui mentem humanam illabitur.⁶ In cuius signum apostolus, qui fuit vas eleccionis thesauri divine sapientie constitutus, sepe vocat Christum caput ecclesie, et numquam in fide scripture vocatur caput ecclesie aliquis christianus.

Et quantum ad tria nomina Petri patet secundum interpretationem Hieronymi § 40 quod⁷ | non sonant, quod Petrus sit caput ecclesie alicuius. Petrus enim dicitur agnos-

33. est *AB fe.CD* 34. deo *BCDE* dei *A* 35. est *AB fe.CD* 36. partem consimilis rationis *B* partem est cons. racion. *CD* part. cons. sanctis *AE*, aber *E*¹ m. *V.* unter dem Texte rationis 37. tam *ABC* tamen *D* 38. quam *ABC* quomodo *D* 39. v. 4 40. fuit *ABC* fuerit *D* 41. | *D*
f. 232 d 42. in nadir et eine wegen des ungehörlichen nadir corrumpte Stelle: in nadaer et *A*, aber *A*⁴ u. *R.* nadir in n/u? adaor(acr) et *B* invadit et *C* capit, invadit delicta ista abstracta materia restat (von invadit an up.) in nadir et *D*, der Copist gerieth in die Anfangszeile von cap. *V*, aber rgl. delicta. Der Nadir (Fusspunkt) ist derjenige Punkt an der Himmelskugel, der dem Zenith genau gegenübersteht, also unserm Auge allezeit unsichtbar. N. u. Z. sind die Pole der Fundamentebene des Horizontes und liegen daher, wie die Astronomie zeigt, von jenem überall um einen Viertelkreis d. h. 90° entfernt.

Cap. V. 1. | *B f. 71d* 2. est apud modernos *AB* apud mod. est *CD* 3. illum sensum *BCD* illud secundum *A* 4. cuiilibet *CD* cuiuslibet *AB* 5. volitive *ABC* valentem *D*
6. illabitur in *B* ausserhalb der Zeile *a. R.* 7. patet secundum etc. *E*¹ patet quod sec.

cens sive discalcians, Simon autem dicitur obediens, ponens⁸ tristiciam vel auditor
meroris; Cephas vero est nomen tertium a Christo sibi impositum, ut patet Ioh.
primo⁹ et ipsum interpretatur potens vel firmitas¹⁰; et¹¹ est nomen syrum, non
hebreum. Sed rogo: quid sonat interpretacio alicuius istorum¹² nominum, ut Petrus

§ 41
Preter scripturam
aliquid assere
est periculoseum.
(A 1)

A f. 241c

sit caput ecclesie? Si igitur Augustinus timuit¹³ vocare Christum hominem domi-
nicum ex hoc quod eius sensus non est patulus ex scriptura, quanto magis timendum
est aliquem Christianum vocare¹⁴ caput ecclesie, ne forte blasphemetur in Christum,

§ 42

Johannes papa XXIII. fuit in concilio Constantiensi pro dyabolo incarnato publico per suos Cardinales et totum^{§ 43} Concilium condempnatus Anno domini Millesimo CCCC° XV°.
(A 2)

Videtur autem modernos philocaptos¹⁵ esse frontosos¹⁶ ex heretica cecitate¹⁷, quia ponunt Petrum¹⁸ et papas generaliter, quorum quosdam est verisimile esse dyabolos, esse caput tocius ecclesie militantis, ymo precipiendo angelis esse caput ecclesie triumphantis. Et tamen fratres asserunt publice, quod ille est hereticus, qui ponit quemcunque¹⁹ dampnatum esse dyabolum sicut Christus vocavit Scarioth. Et in tali errore lapsi sunt plurimi, ut quidam dicunt expresse, quod hoc est impossibile, quod Christus descendit ad inferos, cum nichil de Christo nisi spiritus suus descendit ad inferos et impossibile est illum spiritum esse Christum; et ultra innuunt²⁰ quod iste articulus fidei sit²¹ valde hereticus, quia implicat quod ille spiritus est dominus Iesus Christus et sic, ut balbuciunt, Christus non foret tunc verus homo vel integer, sed foret identificatio²² rerum²³, ex qua sequitur oppositum cuiuslibet articuli fidei christiane.

§ 44

*Quis est caput ec-
clesie.* (A 1)

Suppositis autem oppositis horum deliramentorum videtur esse sanum catholice nec concedere de Petro nec aliquo²⁴ christiano, quod sit caput alicuius ecclesie, sed hoc tamquam proprium domino reservare.

§ 45

Quis autem apostolorum fuit princeps²⁵ vel capitaneus plus dilectus, est dissensio apud multos, sed Petrum videtur habere prerogativam humilitatis, paupertatis et voluntarie administracionis, sicut videtur ipsum conversando cum Christo habuisse primatum quendam interrogando, respondendo et operando, ac si hoc innueret Petrum habiturum quandam²⁶ principalitatem secundum legem domini in regimine ecclesie militantis. Sed hoc nullo modo innuit, quod Petrus fuit²⁷ caput ecclesie,

§ 46

sed quod fuit humilior, pauperior et servitivior, cum Christus diffinit quod inter apostolos penes hoc maioritas attendatur, ut patet Matth. vicesimo²⁸, Marc. decimo²⁹ et Luc. vicesimo altero.³⁰ Ideo videtur multis ex fide scripture | quod³¹ dyabolus

A f. 241d

int. Jer. quod ABCD — | D f. 233a 8. ponens BCD pavens A 9. v. 42 10. firmitas AC finitas BD 11. et ABC eciam D 12. alicuius istorum BCD aliquorum A 13. timuit ABC innuit D 14. | C f. 127a 15. philocaptos AD philocaptas B filo (up.) philocaptos C 16. | B f. 72a 17. cecitate BCDE pravitate u. cecitate A 18. petrum ABD pe. (sic) C, ungewöhnliche Abbreviatur 19. quemcunque BCD quomodounque A 20. innuunt ABCD innuuntur E 21. sit AB est CD 22. ydemptificatio A 23. | D f. 233b 24. aliquo ABD de aliquo C 25. princeps ABC principalis D 26. quandam BCD quendam A. 27. fuit AB erit CD 28. ev. 26 u. 27 29. ev. 43 u. 44 30. ev. 26 u. 27 31. multis ex fi. scr. quod E,

numquam emungeret³² hunc errorem, nisi ut placeatur hominibus et attendatur superbia in prelatis.

Cap. VI. Superest videre si Petrus fuit appropriate ¹vicarius Christi in ^{§ 47 Si Petrus fuit anproximus apostolus. (41)} terris et habens super quoscunque reliquos² apostolos³ ad hoc propriam potestatem. Et videtur quod sic⁴, quia Matth. sexto decimo⁵ Christus singulariter dicit Petro: quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et in celis, et quodcunque solveris super terram erit solutum et in celis; et ibidem⁶ prerogative dicitur sancto Petro: tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et tibi dabo claves regni celorum. Et in istam sentenciam⁷ sonant fides et usus⁸ ecclesie.

Sed antequam ulterius procedatur, videtur dicendum quid⁹ in isto puncto ^{§ 48} proposito¹⁰ sit credendum. Videtur autem probabile quod omnibus¹¹ apostolis Christus dedit plenitudinem potestatis ad ligandum et solvendum et faciendum quodcunque prelati officium in ecclesia militante, ut plane dicitur Matth. duodecimmo¹² et Ioh. vicesimo.¹³ Aliter enim non fuisset Christus providus mittendo illos apostolos sic solitarie¹⁴ ad tam separatas provincias regulandum. Non enim consuluerunt¹⁵ ^{§ 49} ceteri apostoli ex suis provinciis sanctum Petrum, ac si ab illo papalis potestas necessario¹⁶ emanaret, sed Paulus dicit signanter, quod illi, qui videbantur esse aliquid et columpne ecclesie, nichil sibi contulerunt¹⁷, ut patet Gal. secundo¹⁸: deus, inquit, personam hominis non accipit; michi enim, qui videbantur esse¹⁹ aliquid, nichil contulerunt, sed e contra cum vidissent, quod creditum est michi²⁰ ewangelium. prepucii sicut et Petro circumcisionis²¹ — qui enim operatus est Petro²² in apostolatu circumcisionis, operatus est michi²³ inter gentes — et cum cognovissent graciam ^{§ 50} dei que data est michi, Iacobus et Cephas et Iohannes, qui videbantur esse columpne, dextras dederunt michi et Barnabe societatis, ut nos inter gentes, ipsi autem in circumcisione, tantum ut pauperum memores essemus, quod eciam sollicitus fui²⁴ hoc ipsum facere. Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei²⁵ restiti,